
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 26.12.2023 № 1771 

г. Пестово 

 

Об отобрания детей в вечернее  

и ночное время, выходные  

и праздничные дни 

 

В соответствии  со  статьей  77  Семейного  кодекса  Российской Федера-

ции,  Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах сис-

темы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Областным законом от 23 декабря 2008 года № 455-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области отдельными государственными пол-

номочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер 

социальной поддержки», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот          

и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, ос-

тавшихся без попечения родителей», в  целях определения  порядка  организа-

ции  деятельности органов местного  самоуправления, наделенных отдельными 

государственными  полномочиями по  организации  и осуществлению деятель-

ности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, 

должностных  лиц  органов и  учреждений системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих  отобрание 

ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на  попечении которых  

он находится, в вечернее и ночное время, выходные и праздничные дни при не-

посредственной угрозе жизни ребенка или его  здоровью, для принятия свое-

временных и эффективных мер в целях исключения случаев необоснованного 

отобрания несовершеннолетних на территории Пестовского муниципального 

округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Исполняющего обязанности заместителя Главы администрации муни-

ципального района, курирующей деятельность службы опеки и попечительства 

Администрации муниципального района: 

1.1. Организовать работу по отобранию детей в вечернее и ночное время, 

выходные и праздничные дни.  



1.2. В соответствии с Порядком транспортного обеспечения перевозки и 

доставления несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, ут-

вержденным постановлением Администрации Пестовского муниципального 

района от 11.07.2022 № 889, организовать выезд в семью. 

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по определению необходи-

мости отобрания ребёнка у родителей (законных представителей) при непо-

средственной угрозе его жизни или здоровью и временного помещения ребёнка 

в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилита-

цию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения (далее Комиссия). 

3. Утвердить Положение о комиссии по определению необходимости 

отобрания ребёнка у родителей (законных представителей) при непосредствен-

ной угрозе его жизни или здоровью и временного помещения ребёнка в специа-

лизированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несо-

вершеннолетних, учреждение здравоохранения 

4. Специалистам службы опеки и попечительства Администрации муни-

ципального района, отделу кадровой политики и делопроизводства Админист-

рации муниципального района, юридическому отделу Администрации муници-

пального района организовать работу по подготовке акта об отобрании ребенка 

(детей) в ночное и вечернее время, выходные и праздничные дни. 

5. Заведующему отделом кадровой политики и делопроизводства Адми-

нистрации муниципального района: 

5.1. Внести изменения в трудовые договора в части установления ненор-

мированного рабочего времени для исполняющего обязанности заместителя 

Главы администрации муниципального района, заведующего отделом кадровой 

политики и делопроизводства Администрации муниципального района, заве-

дующего юридическим отделом Администрации муниципального района, спе-

циалистов службы опеки и попечительства Администрации муниципального 

района, ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних              

и защите их прав Администрации Пестовского муниципального района; 

5.2. Провести работу с сотрудниками по согласованию исполнения обя-

занностей в ночное и вечернее время, выходные и праздничные дни. 

6. Отделу по бухгалтерскому учету Администрации муниципального 

района в случае отобрания ребенка (детей) в ночное и вечернее время, выход-

ные и праздничные дни предусмотреть оплату сотрудникам в соответствии           

с действующим законодательством.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности заместителя Главы администрации муниципального 

района, курирующего деятельность службы опеки и попечительства Админист-

рации муниципального района.   

8. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа       Е.А. Поварова 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 26.12.2023 № 1771 

 
СОСТАВ 

         комиссии по определению необходимости отобрания ребёнка у родителей 

(законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни  

или здоровью и временного помещения ребёнка в специализированное  

учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, 

учреждение здравоохранения. 

 

Малышева Т.С.       -исполняющий обязанности заместителя 

Главы администрации муниципального рай-

она, председатель комиссии; 

Шатунова Н.В. -ведущий специалист службы опеки и попе-

чительства Администрации муниципального 

района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Андреева Т.А. -инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД Рос-

сии по Пестовскому району МВД России 

УМВД России по Новгородской области          

по Пестовскому району (по согласованию) 

Бузылева Г.И.    -заместитель директора по воспитательной 

работе ОАУСО «Пестовский КЦСО»; 

Игонина Н.В. -районный врач-педиатр ГОБУЗ «Пестовская 

ЦРБ» (по согласованию);  

Колупаева И.А. -ведущий специалист службы опеки и попе-

чительства Администрации муниципального 

района; 

Крет М.В. -главный специалист комиссии по делам не-

совершеннолетних и защите их прав Адми-

нистрации муниципального района, ответст-

венный секретарь комиссии; 

Шавелько Е.Л. -главный специалист службы опеки и попе-

чительства Администрации  муниципального 

района. 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 26.12.2023 № 1771 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

        о комиссии по определению необходимости отобрания ребёнка  

у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе  

его жизни или здоровью и временного помещения ребёнка в специализирован-

ное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию  

несовершеннолетних, учреждение здравоохранения 

 

1. Общие положения. 

1.1. Отобрание ребёнка осуществляется Комиссией на основании соот-

ветствующего правового акта об отобрании Администрации муниципального 

района, наделенной отдельными государственными полномочиями по органи-

зации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан (далее Администрация) при наличии непосредст-

венной угрозы жизни ребенка или его здоровью, носящий прямой и явный           

характер, не вызывающий сомнения в возможности наступления негативных 

последствий в виде смерти, причинения телесных повреждений, стойких нару-

шений здоровья, или иного вреда здоровью ребенка, связанные с: 

-отсутствием полноценного ухода за ребенком, создающим угрозу его 

жизни или здоровью; 

-отказом законных представителей от лечения ребенка, имеющего забо-

левания, требующие срочного медицинского вмешательства; 

-наличием признаков физического и /или/ психического насилия над ре-

бенком; 

-нахождение родителей (законных представителей) в тяжелой степени 

опьянения; 

-наличием иных обстоятельств, создающих угрозу жизни и здоровью ре-

бенка. В том числе отказом или уклонением родителей (законных представите-

лей) от лечения имеющихся у них опасных для здоровья ребенка форм заболе-

ваний (в том числе открытой формы туберкулеза, обострение психических за-

болеваний) 

1.2. Комссия в своей деятельности руководствуется настоящим Положе-

нием. Комиссию возглавляет председатель - заместитель Главы администрации 

района 

1.3. В состав комиссии входят: 

-специалисты службы опеки и попечительства Администрации муници-

пального района; 

-представитель ГОБУЗ «Пестовская ЦРБ» (по согласованию); 

-ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав Администрации муниципального района; 

-представитель областного автономного учреждения социального обслу-

живания «Пестовский комплексный центр социального обслуживания населе-

ния» (по согласованию); 

-сотрудник органа внутренних дел (по согласованию). 



2. Действия Комиссии. 

2.1. Информация о ребенке, находящемся в обстановке, представляющей 

непосредственную угрозу его жизни и здоровью, поступившая в Комиссию               

от граждан, органов или учреждений системы профилактики безнадзорности             

и правонарушений несовершеннолетних, сообщения лично (устно или пись-

менно), по телефону или любым иным способом, немедленно регистрируются  

в журнале учета информации о ребёнке, находящемся в обстановке, представ-

ляющей  непосредственную угрозу его жизни и здоровью, согласно Приложе-

ния 1.  

2.2. Председатель Комиссии после регистрации сообщения незамедли-

тельно организует выезд (выход) Комиссии по месту фактического пребывания 

ребенка, указанному в сообщении.  

2.3. При выезде (выходе) Комиссией осуществляется: 

установление личности ребёнка, личности и местонахождения его роди-

телей (законных представителей); 

обследование условий проживания ребёнка, состояния его здоровья;  

составляется акт обследования согласно Приложения 2; 

выявление причин и условий, создающих угрозу жизни и здоровью ре-

бенка.  

2.4. В случае установления Комиссией обстоятельств, свидетельствую-

щих о непосредственной угрозе жизни ребёнка и его здоровью, носящий пря-

мой и явный характер, не вызывающий сомнения в возможности наступления 

негативных последствий в виде смерти, причинения телесных повреждений, 

стойких нарушений здоровья или иного вреда здоровью ребенка, указанных             

в пункте 1.1. настоящего Положения, Комиссией принимается решение об ото-

брании ребёнка у родителей (законных представителей) и помещении в специа-

лизированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несо-

вершеннолетних, учреждение здравоохранения (далее временное помещение) 

на основании письменного заявления его родителей или законных представите-

лей.  

2.5. В случае установления обстоятельств, указанных в п. 1.1. настоящего 

Положения, и отказа родителей (законных представителей) ребенка в его вре-

менном помещении Комиссия ходатайствует перед Главой Пестовского муни-

ципального округа о немедленном отобрании. Комиссия обеспечивает безопас-

ность пребывания ребенка по месту его профилактического нахождения до из-

дания постановления Администрации муниципального района о немедленном 

отобрании и форме устройства ребенка после отобрания.  

При совершении родителями (законными представителями) либо лицами, 

находящимися по месту фактического нахождения ребенка, противоправных 

действий или действий, создающих угрозу его безопасности, Комиссией при-

влекаются дополнительно сотрудники МВД России УМВД России по Новго-

родской области по Пестовскому району (по согласованию).  

2.6. Решение Комиссии о временном помещении отражается в акте об-

следования условий пребывания ребёнка, находящегося в обстановке, предос-

тавляющей угрозу его жизни и здоровью (далее акт).  

2.7. При необходимости оказания ребёнку срочной медицинской помощи 

Комиссией должна быть вызвана бригада скорой помощи.  



2.8. Комиссия обеспечивает доставку и передачу ребенка по месту его 

временного устройства в специализированное учреждение, осуществляющее 

социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения. 

 

3. Меры по защите прав и законных интересов ребенка. 

После издания постановления Администрация муниципального района   

обеспечивает в установленном порядке: 

незамедлительно - уведомление прокуратуры об отобрании в письменной       

форме; 

в течение семи дней - направление в суд иска о лишении родительских 

прав или об ограничении в родительских правах (при необходимости); 

осуществляет деятельность по защите прав несовершеннолетних в рамках 

действующего законодательства. 

3.4. Учреждения, осуществляющие социальную реабилитацию несовер-

шеннолетних, учреждение здравоохранения при помещении ребенка после ото-

брания осуществляют все установленные действующим законодательством 

функции в отношении ребенка, обеспечивают его стационарное проживание, 

содержание на полном государственном обеспечении, оказание необходимой 

медицинской, психиатрической, бытовой, правовой, социальной помощи. 

3.5. Ребенок, находящийся после отобрания в специализированных учре-

ждениях, осуществляющих социальную реабилитацию несовершеннолетних, 

учреждениях здравоохранения не может быть передан родителям (законным 

представителям) до решения суда. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению  

        о комиссии по определению  

необходимости отобрания ребёнка  

у родителей (законных представителей)  

при непосредственной угрозе  

его жизни или здоровью  

и временного помещения ребёнка  

в специализированное учреждение,  

осуществляющее социальную  

реабилитацию несовершеннолетних,  

учреждение здравоохранения 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета информации о ребенке, находящемся в обстановке, 

 представляющей угрозу его жизни и здоровью 

 

№ 

п/п 

 

Дата 

 

Время 

 

Содержа-

ние сооб-

щения 

Место фак-

тического 

проживания 

несовер-

шеннолет-

него 

Источ-

ник ин-

форма-

ции 

Принял 

инфор-

мацию 

(ФИО, 

долж-

ность) 

Принятые 

меры 

        

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к положению  

о комиссии по определению  

необходимости отобрания ребёнка  

у родителей (законных представителей)  

при непосредственной угрозе  

его жизни или здоровью и временного  

помещения ребёнка в специализированное  

учреждение, осуществляющее  

социальную реабилитацию  

несовершеннолетних, учреждение  

здравоохранения 

 

АКТ 

обследования условий пребывания ребенка, находящегося в обстановке, 

 представляющей угрозу его жизни или здоровью 

 

«__» ___________ 20____ г. _____________ 

 

Комиссия в составе: 

Председатель: _______________________________________________________ 

Члены: _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
                                                         (Ф.И.О., должности, место работы членов комиссии) 

В присутствии: ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., место жительства присутствующих) 

провели проверку информации о ребенке, находящемся в обстановке, представ-

ляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью, а также обследова-

ние жилищно-бытовых и социальных условий пребывания ребенка. В ходе про-

верки установлено следующее: 

1.1. Ребенок ________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

Дата, место рождения _________________________________________________ 

Место фактического пребывания ________________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место учебы или род занятия __________________________________________ 

1.2. Ребенок ________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

Дата, место рождения ________________________________________________ 

Место фактического пребывания ______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Место учебы или род занятия __________________________________________ 



1.1. Ребенок ________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

Дата, место рождения _______________________________________________ 

Место фактического пребывания _______________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место учебы или род занятия __________________________________________ 

1.1 Ребенок __________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

Дата, место рождения _________________________________________________ 

Место фактического пребывания _______________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место учебы или род занятия __________________________________________ 

1.1. Ребенок _________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

Дата, место рождения _________________________________________________ 

Место фактического пребывания ________________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место учебы или род занятия __________________________________________ 

2.1. Родители (законные представители) _________________________________ 

___________________________________________________________________                        
(Ф.И.О.) 

Место фактического пребывания _______________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место работы ________________________________________________________ 

2.2. Родители (законные представители) _________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

Место фактического пребывания _______________________________________ 

Место регистрации ___________________________________________________ 

Место работы _______________________________________________________ 

3. Обстоятельства выявления несовершеннолетнего _______________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(кем, когда и как получено сообщение о ребенке) 

4. Жилищно-бытовые условия проживания ребенка _______________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(санитарное и техническое состояние помещения, наличие/отсутствие 

продуктов, спального места, предметов первой необходимости, одежды и др.) 

5. Социальные условия пребывания ребенка _____________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(состояние родителей (законных представителей), признаки социального неблагополучия или социальной опас-

ности, 

социально-психологическое состояние ребенка) 

6. Внешний вид ребенка ______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(одежда, обувь, санитарно-гигиеническое состояние) 

7. Состояние здоровья ребенка (внешние признаки) ________________________ 



____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

8. Другие обстоятельства обследования, имеющие значение _________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(на место вызвана бригада скорой помощи, патруль милиции и т.п.) 

Решение комиссии 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Подписи членов комиссии: ________________ 

________________________________  

________________ ___________________  

________________ ___________________  

________________ ____________________  

________________ ____________________  

________________ ____________________  

________________ ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


